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Strandskyddstillsynens utveckling i kommu-
nerna i Vastra Gotalands lan

Sammanfattning

Lansstyrelsen har foljt upp kommunernas strandskyddstillsyn i en enkét under vin-
tern 2018. En liknande enkat gjordes for fem ar sedan, ar 2013. Syftet med enkéaten
har varit att folja upp tillsynsarbetet i lanet de senaste fem aren, jamféra med 2013
ars enkat och for att kunna anpassa den fortsatta tillsynsvagledningen.

Uppféljningen visar i huvudsak pa att strandskyddstillsynen i lanet har 6kat i antal
arenden per ar, men att forebyggande och egeninitierad tillsyn har minskat. Under
en femarsperiod har 244 arenden beslutats, varav 115 forelagganden om réattelse
samt 62 atalsanmalningar gjorts. Det & en markant 6kning sedan 2013 och per ar
har antal beslutade arenden tkat med 31%, forelagganden med 123% samt
atalsanmalningar med 133% fran foregaende enkat 2013. Forebyggande tillsyn har
gatt tillbaka med — 9 % och den egeninitierade tillsynen har minskat med — 39%.
53% av kommunerna har de lagstadgade planeringsunderla-gen for tillsyn, en
6kning med + 59% sedan 2013. Sammantaget kan vi konstatera att 14 kommuner
utfor de uppgifter som ar nédvéndiga for en tillracklig tillsyn, mer &n en
fordubbling sedan 2013.

Lansstyrelsens uppfattning ar att det beslutas i fler arenden och sker i viss man mer
tillsyn efter 2013, men att det utfrs mindre &n vad som motsvarar behovet med an-
ledning av resultaten for forebyggande och egeninitierad tillsyn.



Innehall

1] =T [ 1] o PSR 5
1Y =3 oo PR UPRPTPRP
Resultat
Tillsynsplan och behovSUIredNiNg .........coooviiiiiiiiiee e 7
(@10 F- Ta 1T 11 o] o U P UPU S SUPUPPUPRN 8
F V=T o To [=Y o RO 8
FOrebyggande tillSYN .........coooiiiiiii e 10
Egeninitierad tillSYN........cooo e 12
THIFACKIG TlISYN .. e e e e e e e e aees 14
THISYNSAVGITL ... e e e e e e e e e e 14
HINAEr fOr tilISYNEN......vviiiii e e e 14
Samarbete mellan KOMMUNET ..........uuiiiiiiee e 15
Onskemal pa den fortsatta tillsynsvagledningen .............ccccveeeeeeeeeeeeeeeeeeeene, 16
DISKUSSION ..ttt e et e e e e s e b b e e e e e e e e aans 17
Tillsynsplan och behovsutredning och skillnad mellan 2013 och 2018 ars enkat.. 17
Organisation och skillnad mellan 2013 och 2018 ars enkat...........c.ccccceeveeveeveanen. 17
Arenden och skillnad mellan 2013 och 2018 &rs enkat ..........c.cccevereeerreeirerieneanen, 17
Forebyggande tillsyn och skillnad mellan 2013 och 2018 ars enkt...................... 17
Egeninitierad tillsyn och skillnad mellan 2013 och 2018 ars enkat ........................ 18
Tillsynsavgift och skillnad mellan 2013 och 2018 ars enkat ...........cccccceeeveeveeneaee. 18
HINAEr fOr tlISYNEN.....coiiiiie e e 18
Samarbete mellan KOMMUNET .......oociiiiiiie e 18
Tillsynsvagledningens DeLYdEISE ..........uiiiiiieiiiiie e 18
AL PHOMEEIA THISYN ...eeeiiiii e 19
THIFACKIG THISYN 1.t e e e e e sneeeeens 19
271 F=To [0 PSP OPP PRI 19



Inledning

Lansstyrelsen har en vagledande roll for den strandskyddstillsyn som bedrivs i
kommunerna. | den véagledande rollen ingar bland annat att folja upp hur tillsynen
bedrivs pa de operativa tillsynsmyndigheterna (1 kap. 3 § miljotillsynsférordningen
(2011:13)). Enligt samma forordning 1 kap. 14 §, ska en operativ tillsynsmyndighet
pa begaran lamna den information som en tillsynsvéagledande myndighet behéver
for sin tillsynsvégledning. Lansstyrelsen har under oktober-november 2018 begért
in uppgifter fran samtliga 49 kommuner i Vastra Gotalands lan for att kunna folja
hur tillsynen utvecklats de senaste fem aren da liknande enkat skickades ut 2013.

Den 1 juli 2009 6vergick ansvaret for strandskyddstillsynen till kommunerna foru-
tom i de omraden dar annat statligt inréttat naturskydd rader. Sedan 2009 har Léns-
styrelsen arbetat aktivt med tillsynsvagledning, bl.a. genom utbildningstillfallen
och kontinuerlig véagledning via e-post och telefon. Det finns dven ett samlat
material om strandskydd att ta del av pa Lansstyrelsens hemsida (Strandskydd pa
Lénsstyrelsen hemsidal).

Lénsstyrelsen vill med denna uppf6ljning ta reda pa om kommunerna har en till-
racklig strandskyddstillsyn. Vi vill ocksa jamfora med resultatet av motsvarande
enkat 2013. De parametrar som vi sarskilt vill undersoka ar hur manga arenden
som beslutats och om det finns en egeninitierad och forebyggande tillsyn. Vi vill
aven veta hur manga kommuner som har behovsutredning och tillsynsplan som &r
ett lagkrav enligt miljotillsynsforordningen 1 kap. 6 och 8 88.

Lansstyrelsen anser att foljande kriterier bor vara uppfyllda for att man ska kunna
tala om tillracklig tillsyn”. Det fjérde kriteriet dr definierat utifran det faktiska ut-
fallet hos kommunerna. Det &r en lagt satt ribba.

1. Det finns aktuell behovsutredning och tillsynsplan

2. Det finns forebyggande tillsyn, t ex information pa kommunens hemsida
3. Det finns egeninitierad tillsyn, t ex kampanj eller enskilda egna initiativ
4. Minst fyra tillsynsbeslut per trearsperiod

5. Det finns en kontakt pa kommunen for allménhet och journalister

Man kan illustrera kriterierna genom att bocka av minst en atgard i rutorna som be-
skriver tillsynens delar plus att behovsutredning och tillsynsplan tagits fram, se fi-
gur 1. Dessa parametrar ingér i Lansstyrelsen definition pa “tillrdcklig tillsyn”
(good enough).

Uppféljningen kommer att ligga till grund for det fortsatta vagledningsarbetet, men
kommer ocksa att rapporteras till Naturvardsverket.

1 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/natur/tillstand-och-dispen-
ser-i-skyddad-natur/strandskyddsdispens.html
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Figur 1: Tillsynens systematik och samband med TP och BU.

Metod

Lansstyrelsen skickade ut en enkaét till samtliga lanets kommuner i oktober 2018
med sista svarsdatum den 3 december 2018. Enkaten omfattade kvantitativa fragor
om drendestatistik for aren 2013-2017 och kvalitativa fragor om vilken typ av pla-
nerad och egeninitierad tillsyn som bedrivs. Fragor har stallts om timtaxa, om det
finns samarbete med andra kommuner, organisatoriska och administrativa uppgif-
ter, om kommunen identifierat hinder for tillsynen samt dven en 6ppen fraga om
det finns specifika 6nskemal pa Lansstyrelsens tillsynsvéagledning. Se bilaga 1 for
enkaten i sin helhet.

Resultaten har inte statistiskt analyserats utan ar en tolkning och bedémning utifran
diagram och skillnader i andelar jamfort mellan perioderna 2010-2012 och 2013—
2017.

Resultat

40 kommuner eller kommunorganisationer har svarat pa enkaten, tre kommuner
har inte inkommit med svar vilket ger en svarsfrekvens pa 93 %. Det ar 49 kommu-
ner i Vastra Gétalands lan, men nagra kommuner har ssmmanslagna kommun-
namnder.



Tillsynsplan och behovsutredning

24 av de svarande kommunerna/kommunorganisationerna har en aktuell tillsyns-
plan (TP), 22 svarande har en aktuell behovsutredning (BU) samt 21 kommuner

har bade behovsutredning och tillsynsplan (60%, 55% respektive 53%). 11 kom-
muner (28%) har varken TP eller BU, se tabell 1.

Nar 2013 ars resultat jamfors med 2018 syns en 6kning i andelen kommuner som
har TP, BU eller bade och (+ 46%, + 15 % respektive + 59 % 6kning). Det ar en
minskning av kommuner som inte har varken TP eller BU med - 35%, se tabell 1
samt figur 2.

Antal miljo-
Resultat TP och BU  Antal kommu- Andel av alla Antal byggnamn- namnder eller
for 2018 och 2013 ner kommuner der miljo- och bygg-
namnder

2013 2018 2013 2018 2013 2018 2013 2018

Tillsynsplan 19 24 41 % 60% 0 1 19 22
Behovsutredning 22 22 48 % 55% 0 0 22 22
Tillsynsplan o be- 15 21 33% 53% 0 0 15 21
hovsutredning

Inget 20 11 43 % 28% 8 5 12 6

Tabell 1: Antal och andel kommuner som har TP och/eller BU f6r 2013 och 2018. Antal
byggnamnder och miljondmnder eller bygg- och miljondmnder som har TP och/eller BU.

Jamférelse av andel kommuner med TP och BU mellan 2013 och 2018
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Figur 2: Andelen i procent (%) for kommuner som har TP och/eller BU fér 2013 och 2018
ars enkat.



Organisation

For 33 av de svarande kommunerna/kommunorganisationerna ligger ansvaret for
strandskyddstillsynen pa miljénamnd och/eller pa en sammanslagen bygg- och mil-
jonamnd (kallas ocksa ibland for till exempel samhallsbyggnadsnamnd, tekniska
kontoret eller stadskontoret) (83%). For fem av kommunerna ligger ansvaret pa
byggnadsnamnden, tva stycken svarande har annan namnd och en kommun lam-
nade faltet tomt (13%, 3% respektive 3%).

Arenden

Lénsstyrelsen har begart in uppgifter om hur manga arenden som kommunerna har
beslutat i under femarsperioden mellan aren 2013-2017. Besluten kan vara bade
avskrivna tillsynsérenden och foreldgganden om rattelser. Sammanlagt har kom-
munerna/kommunorganisationerna fattat beslut i 244 arenden under femarspe-
rioden, det ar 49 drenden per ar och en 6kning med 31% fran tredrsperioden 2010—
2012, se figur 3 och 4.

Arenden
fran 2013 Andel av kommu- | Antal kust/storsjo- | Antal inlandskom-
Antal kommuner
och 2018 ner kommuner muner
ars enkét-
svar
2010- 2013- 2010- 2013- 2010- 2013- 2010- 2013-
2012 2017 2012 2017 2012 2017 2012 2017
0 drenden 21 14 46% 35% 6 2 15 12
beslutade
173 aren- 14 12 30% 30% 6 8 8 4
den
4 eller fler 11 14 24% 35% 8 7 3 7
Forelag- 14 21 30% 53% 7 11 7 10
ganden
Atalsan-
. 14 17 30% 43% 7 10 7 7
malningar

Tabell 2: Antal och andel kommuner som har beslutat i noll, 1-3 eller fyra eller fler
arenden samt antal féreldgganden fran enkdten 2013 samt 2018. Antal kust/storsjo-
kustkommuner och inlandskommuner som har beslutat i noll, 1-3 eller fyra eller fler
arenden samt antal forelagganden.

14 av 40 svarande kommuner/kommunorganisationer, varav tva kust/storsjokom-
muner och 12 inlandskommuner, uppger att de inte fattat nagot beslut under
femarsperioden (35%). 12 kommuner varav atta kust/storsjokommuner och fyra in-
landskommuner uppger att 1-3 beslut fattats inom femarsperioden (30%). 14 kom-
muner varayv sju kust/storsjokommuner och sju inlandskommuner uppger att de ta-
git fyra eller fler beslut under femarsperioden (35%). Att notera ar att kategorin
med fyra eller fler beslut stracker sig fran fyra upp till och med 83 beslut under
femarsperioden. 21 kommuner varav 11 kust/storsjokommuner och 10 inlandskom-
muner, uppger att de beslutat om foreldgganden under femarsperioden (53%). Atal-
sanmélningar till polisen har skett i 17 kommuner varav 10 kust/storsjokommuner
och sju inlandskommuner (43%), se tabell 2 och figur 3.



Det har skett en minskning av antal kommuner/kommunorganisationer som inte har
nagot beslutat arende sedan enkaten 2013 med - 24%. Ingen skillnad mellan enka-
terna for 1-3 arenden (0 %) och en ékning fér kommuner som har beslutat i fyra el-
ler fler arenden (+ 46%). Bade antal kommuner som beslutat om forelaggande eller
gjort atalsanmalning har okat med + 75% respektive + 42%, se figur 4 och 5.

Arenden arsvis mellan 2013-2017

140

60 -

a0
| I
o

2013 2014 2015 2016 2017
W Anmilningar om misstinkt brott a 12 13 19 a

s Varav forelsgganden 15 2 18 a4 17
W Beslutade tillsynsarenden 56 40 40 67 a1

Figur 3: Antal arenden, foreldgganden samt anmalningar for aren 2013-2017.



Jamforelse av arenden per ar mellan 2013 och 2018 ars enkat
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Figur 4: Antal drenden per ar jamfort mellan trearsperioden 2010-2012 (2013 ars enkat)
och femarsperioden 2013-2017 (2018 ars enkat).

Jamférelse av antal drenden mellan 2013 och 2018 ars enkater
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Figur 5: Andel kommuner som beslutat i noll arenden, 1-3 arenden, fyra eller fler, forelag-
ganden samt atalsanmalningar jamfért mellan trearsperioden 2010-2012
(2013 ars enkat) och femarsperioden 2013-2017 (2018 ars enkat).

Forebyggande tillsyn

Forebyggande tillsyn bedrivs i ndgon form i 31 kommuner/kommunorganisationer
av 40 svarande (78%). 26 kommuner uppger att de har information pa hemsidan
(65%), 13 har annan form av forebyggande tillsyn (till exempel informationstraffar
med maéklare, broschyrer och kampanjer) och ibland tillsammans med hemsidein-
formation (33%). 10 kommuner har ld&mnat tomt svar (25%), se tabell 3.

-10-



Det har skett en minskning av den forbyggnaden tillsynen mellan enkaterna 2013
och 2018 med — 9%. Antal kommuner/kommunorganisationer som angett hemsida
som forebyggande har minskat med — 14%. Men for kategorin évrigt sa har det
daremot 6kat med + 25%. For 2018 ars enkat har tomma eller nej svar redovisats
av 10 kommuner (25%), se tabell 3 och figur 6.

Forebyggande
tillsyn Antal kommu- Andel av kom- Antal kust/storsj6- Antal inlands-
for 2013 och ner muner kommuner kommuner
2018 ars enkat-
svar
2010- 20_13 2010- 2013- 2010- 2013- 20_10 2(?3
2012 2017 2012 2017 2012 2017 2012 2017
:;’r:ebygga“de il 3 31 | 8%  78% 18 15 21 16
Hemsida 35 26 76% 65% 17 14 18 12
Ovrigt (ibland 12 13 | 26%  33% 6 7 6 3
inkl. hemsida)
Ingen 10 25% 2 8

Tabell 3: Antal och andel kommuner for trearsperioden 2010-2012 (2013 ars
enkét) och femarsperioden 2013-2017 (2018 ars enkat) som har nagon form av
forebyggande tillsyn.
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Jamférelse férebyggande tillsyn 2013 och 2018
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Figur 6: Andel kommuner jamfort mellan 2013 och 2018 ars enkat gallande
forebyggande tillsyn.

Egeninitierad tillsyn

14 av 40 svarande kommuner/kommunorganisationer uppger att de atminstone i
nagon man planerar eller driver egeninitierad tillsyn (35%) varav atta kommuner
uppger att de driver egeninitierad tillsyn pa enskilda drenden, se tabell 4. Det kan
vara dvertradelser som kommunen uppdagar i samband med dispensprévningar el-
ler som kommunens handlaggare iakttar i falt. Fyra kommuner har drivit tillsyns-
kampanjer av nagot slag och det ar vanligare med egeninitierad tillsyn i de kommu-
ner som har tillsynsplan och/eller behovsutredning. Jamfort med enkéaten 2013 har
det skett en minskning med — 39 % i andel kommuner som har egeninitierad tillsyn
samt nar det géaller initiativ pa enskilda arenden med — 50%, se tabell 5 och figur 7.

Antal Antal Antal Antal in- k:r:tr:L- Antal Air;t_al
Egenl-mtle- Kommu- kommu- | kust/stor- lands- ner helt kust/stor- lands-
rad tillsyn ner nermed | sjokommu- | kommu- utan sjokom- Kom
2018 "
BU/TP ner ner BU/TP muner muner
Egeninitie- " s Z : . : :
rad tillsyn
Ingen ege-
ninitierad 22 12 5 ; 10 . ]
tillsyn
Inget svar 2

-12 -



Initiativ pa

enskilda 8 7 1 6 1 1 0
arenden
Kampanjer 4 4 1 3

Tabell 4: Antal kommuner som har egeninitierad tillsyn; initiativ pa enskilda drenden
och kampanjer. Egeninitierad tillsyn i kommuner med tillsynsplan och/eller behovsut-
redning samt kommuner vid kust/storsjokust och inland. | tabell for 2018 ars enkat har
indelningen av ”Antal kommuner helt utan BU/TP” delats upp i kust/storsjokommuner
samt inlandskommuner ocksa.

. Antal kom- Antal kom- Antal kom- Antal Antal in-
Eg.enmltlerad muner muner med muner helt kust/storsjo- landskom-
tillsyn 2013 BU/TP utan BU/TP kommuner muner
Egeninitierad till- 23 17 6 13 10
syn
Ingen egeninitie- 23 8 15 7 26
rad tillsyn

Initiativ pa en-

skilda drenden 16

Kampanjer 4

Tabell 5: Resultat fran 2013 ars enkdt med antal kommuner som har egeninitierad till-
syn; initiativ pa enskilda drenden och kampanjer. Egeninitierad tillsyn i kommuner med
tillsynsplan och/eller behovsutredning samt kommuner vid kust/storsjokust och inland.

Jamfoérelse egeninitierad tillsyn mellan 2013 och 2018

Antal

0 .

Initiativ pd enskilda
arenden

m Antal kommuner 2013 23 23 16 4

Egeninitierad tillsyn Ingen egeninitierad tillsyn Kampanjer

Antal kommuner 2018 14 22 8 4

Figur 7: Figur som illustrerar kommunens svar fran enkaten 2013 jamfort med svaren
2018.
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Tillracklig tillsyn
For att beddma om kommunerna har en tillracklig tillsyn stélls foljande svar sam-
man;

 Tillsynsplan och behovsutredning,
» fyraeller fler beslut,

« forebyggande tillsyn

* egeninitierad tillsyn samt

» kontaktperson

For dessa resultat har kommunerna som samarbetar delats upp var for sig med
samma svar (46 svarande kommuner). Det kan konstateras att 14 kommuner av 46
svarande kommuner uppfyller samtliga av dessa uppgifter (Tjorns, Lidképings-
Essunga-Grastorp, Dalslands miljokontor (fyra kommuner), Lilla Edets, Alingsas,
Mariestad-Gullspang-Toreboda samt Lerums kommun). Fér kommuner som utfor
de uppgifter som ar nédvandiga for en tillracklig tillsyn har det 6kats fran sex till
14. De kriterier som resulterade i storst utsallning var egeninitierad tillsyn samt
fyra eller fler beslut.

Tillsynsavgift

De flesta kommuner uppger att de kan och/eller tar ut en avgift vid tillsyn (80%),
se tabell 6. De avgifter som redovisas ligger mellan 741 kr/timme och 2772
kr/timme, medel ligger pa 775 kr/timme. Aven om avgift kan tas ut vid tillsyn,
uppger fem kommuner att de dnda inte tar ut avgift. En kommun redovisar ingen
avgift.

Det &r fler kommuner som inte tar ut avgift jamfort med 2013 ars enkat (fem
stycken 2018 och tre stycken 2013). Fler kommuner har svarat pa fragan om till-
synsavgift, endast ett tomt svar jamfort med 2013 dar 10 kommuner ldmnat tomt
svar. Fran 2013 ars enkat sa har lagsta avgiften dkat med + 19% och hogsta avgif-
ten med + 208%.

Tillsynsavgift 2018 Antal kommuner | Andel av kommuner

Tar ut avgift 32 80%

Tar inte ut avgift 5 13%

Inte redovisat 1 3%

Spann avgift Min Max Medel
741 2772 775

Tabell 6: Tillsynsavgifter for 2018 ars enkat.

Hinder for tillsynen

33 av 40 kommuner/kommunorganisationer uppger ett eller flera hinder for att
kunna bedriva tillsyn (83%).18 av kommunerna uppger resursbrist (tid, ekonomi,
personal) som ett hinder for tillsynen (45%). 14 kommuner anger tidsbrist specifikt
som ett hinder for tillsynen (35%). Sju kommuner uppger att tillsynen ofta nedprio-
riteras (18%). Sju kommuner uppger specifikt personalbrist (18%). Fyra kommuner
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anger brist pa erfarenhet (10%). En kommun anger att inga hinder finns (3%). Fem
kommuner har [&mnat tomt svar (13%).

Samarbete mellan kommuner

For dessa resultat har kommunerna som samarbetar delats upp var for sig med
samma svar (46 svarande kommuner). Pa fraga om det finns samarbete mellan
kommunerna i tillsynsarbetet, uppger 38% att de har nagon form av samarbete med
andra kommuner, se tabell 7. Det galler Dalslands miljokontor (fyra kommuner),
Miljonamnden i mellersta Bohuslan (tre kommuner), Mariestad-Téreboda-Gull-
spang, Ulricehamn-Tranemo samt Lidkoping-Essunga-Grastorp. Darutéver uppger
tva kommuner att det sker erfarenhetsutbyte (5%). 27 kommuner (68 %) svarar nej
eller inget pa fragan om de planerar eller samarbetar med en annan kommun. 6
kommuner (nej-svarande) anger att de ar intresserade av att starta eller utveckla na-
gon form av samarbete (15%).

Samarbete mellan kom-
muner Antal kommuner Andel av kommuner
2018
Ja 15 38%
Nej eller tomt 27 68%
Erfarenhetsutbyte 2 5%
Intresserade 6 15%

Tabell 7: Samarbete mellan kommunerna i antal och andel av
kommuner for 2018.

For att se om samarbete mellan kommuner har en paverkan pa om tillracklig tillsyn
uppnas, kombineras svaren for samarbete med antalet uppfyllda kriterier. Kommu-
ner med samarbete (10 stycken) uppfyller samtliga fem kriterier i storre utstrack-
ning an kommuner utan samarbete (fyra kommuner), se tabell och diagram i figur
8. For foljande gruppering av antal uppfyllda kriterier (fem, fyra, tre, tva, en eller
inga kriterier uppfyllda) ar variationen mer spridd mellan samarbetande och icke
samarbetande kommuner. Medianen for antal kriterier som uppfylls &r tre och
samtliga samarbetande kommuner har uppfyllt minst tre eller fler kriterier for en
tillracklig tillsyn.
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Antal kommuner indelat pa antal uppfyllda kriterier
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m Utan organisatoriskt samarbete 4 b 10 8 3 1
Med organisatoriskt sammarbete 10 2 3 0 V] 0

Figur 8: Antal kommuner férdelat beroende pa om kommunen har ett organisatoriskt
samarbete med annan kommun eller ej. Samt hur manga utav de fem kriterier kommu-
nerna uppfyller som behovs for en tillracklig tillsyn.

Onskemal pa den fortsatta tillsynsvigledningen

21 kommuner har lamnat tomt svar eller nej. 11 kommuner 6nskar fler utbildnings-
tillfallen, informationstraffar eller arliga méten med Lénsstyrelsen med olika for-
djupningar (exempelvis paverkan vaxt- och djurliv). Kommunerna dnskar mer for-
djupande diskussioner da utbildningarna hittills legat pa generell niva. Tre kommu-
ner namner 6nskemal om att Lansstyrelsen ska sammanstalla aterkommande fragor
fran kommunerna, prejudicerande domar och mallar pa beslut och forelagganden.
En kommun uppger 6nskemal om tydligare och konkretare vagledning. Onskemal
finns dven pa att forbattra arbetet med vattenverksamhet och strandskyddsprov-
ningen. Tre kommuner anger att de ar ndjda med L&nsstyrelsens végledning.
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Diskussion

Tillsynsplan och behovsutredning och skillnad mellan 2013 och 2018 ars enkit
Det &r 58% av de 40 svarande kommunerna/kommunorganisationerna som fullt ut
uppfyller kraven i miljotillsynsférordningen nér det géller att ha en aktuell behovs-
utredning och tillsynsplan. Det har skett en 6kning med 59% fér de kommuner som
har bade tillsynsplan och behovsutredning. Det ar ocksa tydligt bade fran 2013 och
2018 att tillsynsplan/behovsutredning har betydelse for hur manga beslutade till-
synsérenden (féreldgganden, avskrivna &renden och brottsanmalningar). Tillsyns-
planering skapar en beredskap och ger rutiner for tillsynen som far betydelse for
arendestatistiken.

De kommuner som har tillsynsplan och/eller behovsutredning har i hogre utstrack-
ning ocksa egeninitierad tillsyn. Att driva egeninitierad tillsyn ar nddvandigt for att
uppna en fullgod niva pa tillsynen. Det ar inte méjligt att ha en fullgod tillsyn en-
bart genom att arbeta med inkommande tips fran allmanheten.

Organisation och skillnad mellan 2013 och 2018 ars enkat

Likt 2013 ars resultat sa har det en betydelse var i den kommunala organisationen
strandskyddstillsynen ar placerad. De kommuner dar tillsynen ar placerad pa enbart
byggnamnd, dar 6vrig miljobalkstillsyn inte hanteras, saknas genomgaende till-
synsplan och behovsutredning. De kommuner som har strandskyddstillsynen enbart
pa byggnadsnamnd har det gemensamt att de saknar tillsynsplan och/eller behovs-
utredning samt att de inte beslutat i mer an 3 arenden under en trearsperiod.

Arenden och skillnad mellan 2013 och 2018 &rs enkit

Det &r cirka en tredjedel av de 40 svarande kommunerna/kommunorganisationerna
som inte fattat nagot tillsynsbeslut, en minskning med 24 % sedan 2013. Det ar
framst inlandskommunerna som inte fattat nagra tillsynsbeslut, vilket kan tyda pa
dels mindre strandskyddat omrade att bedriva tillsyn inom, men aven prioriteringen
av strandskyddstillsynen. Om man slar ut antalet beslutade tillsynsarenden, forelag-
ganden och anmalningar om misstankt brott per ar sa har det utfardats fler beslut,
forelagganden och anmalningar jamfort med resultaten fran 2013 (6kning med
31%, 123% respektive 133%).

Pa lansniva och nationell niva har tillsynen lyfts och detta kan ha bidragit till den
tydliga 6kningen av darenden. Under perioden 2013-2015 var aven Strandskyddsde-
legationen aktiv och efterfoljande ar 2016 &r det en rejal topp i totala antalet aren-
den, foreldgganden och brottsanmalningar.

Det kan aven bero pa att en del kommuner jobbat med kampanjer som kan ha pa-
verkat de higa antalet arenden. Lidkdping har vasentligt bidragit med genomférda
kampanjer. Aven Dalslands milj6 och energikontor (omfattar fyra kommuner) har
fattat flertalet beslut under perioden 2013-2017.

Forebyggande tillsyn och skillnad mellan 2013 och 2018 ars enkét

Den forebyggande tillsynen har minskat med 9% samt att 25 % av kommuner upp-
ger att det har ingen férebyggande tillsyn alls. Forebyggande tillsyn &r en viktig del
i att minimera tillsynsarenden (bade inkomna tips och egeninitierad). Det ar aven
viktigt att myndigheter informera allmé&nheten om de regler och lagar som galler,
dels for att inte enskilda ska gora omedvetna dvertrédelser och dels for att kunna
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visa att det sker ett tillsynsarbete inom kommunen. Daremot sa har viss 6kning
skett med informationstraffar och liknande med till exempel méklare.

Egeninitierad tillsyn och skillnad mellan 2013 och 2018 ars enkat

Fran 2013 har det minskat med 39% for kommuner/kommunorganisationer som
har egeninitierad tillsyn och initiativ pa egna drenden har minskat med 50%. Det
hér visar pa att strandskyddstillsynen har nedprioriterats i flertalet kommuner. Vi
kan konstatera att 13 av 19 kust-/storsjokommuner inte drivit nagon egeninitierad
tillsyn. Det ar anmérkningsvart med tanke pa hur behoven rent allmant ser ut i
dessa till storsta delen hogexploaterade omraden. Det faktum att egeninitierad till-
syn inte utfors tyder pa att nagot annat arbete har hogre prioritering. Det &r viktigt
att 6ka den egeninitierade tillsynen for det leder till fler férelagganden med hogre
traffsakerhet.

Tillsynsavgift och skillnad mellan 2013 och 2018 ars enkat

Det som kan konstateras ar att néstan samtliga kommuner (80%) tar ut en tillsyns-
avgift for att starka finansieringen kring tillsynen, &ven om det séllan till fullo kan
tacka alla kostnader. Det &r anda bra att man ser till att starka resurserna i den man
det ar mojligt. fem kommuner svarar att det inte tar ut nagon avgift.

Hinder for tillsynen

De flesta kommunerna (83%) uppger att ett eller flera hinder finns for att kunna be-
driva en god tillsyn. Det framsta hindret ar resursbrist i form av tid, ekonomi
och/eller personal. Men néstan en femtedel uppger aven att strandskyddstillsynen
nedprioriteras. Detta visar sig troligtvis i forsta hand i den egeninitierade tillsynen
som minskat mellan 2013 och 2018, men aven den forebyggande tillsynen far sta
tillbaka. Om tillsynen inte kan drivas i tillracklig utstrackning, kommer det pa sikt
att fa konsekvenser pa strandskyddets syften, d v s allmanhetens tillganglighet och
livsvillkoren for véaxter och djur. Lokalt kan utebliven eller ineffektiv tillsyn fa
konsekvenser ganska snabbt.

Samarbete mellan kommuner

Resultaten visar en tendens att samarbete kan leda till stérre mojlighet att uppfylla
kriterierna for en tillracklig tillsyn. Samtliga samarbetskommuner uppnar tre eller
fler kriterier medan mindre an hélften av kommuner utan samarbete uppfyller tre
eller mer kriterier. Detta kan vara ett resultat av att kommuner har fordel av att
samarbetet och pa sa satt kombinerar de begransande resurserna till en gemensam.

Tillsynsvagledningens betydelse

Kompetensutveckling ar en viktig del for att kunna driva och effektivisera tillsy-
nen. Det ar dven viktigt att kalibrera sig sa att tillsynen blir likvardig i bedomning-
arna. Lansstyrelsen har en viktig roll i att vagleda kommunerna och under aren
2013-2017 har det pa flera satt skett tillsynsvagledning till kommunerna. Alla
kommuner har vid minst ett tillfalle fatt enskild tillsynsvéagledning under aren
2013-2017. Lé&nsstyrelsen ordnande en stdrre utbildningssatsning 2014 (vilket har
upprepats 2018). Darutéver finns tillgang till kontinuerlig vagledning via Léanssty-
relsens hemsida och méjlighet att direkt ringa eller stalla fragor via e-post. Ett fatal
kommuner har fatt mer omfattande tillsynsvagledning genom de gemensamma till-
synskampanjer som drivits.
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Likt for 2013 ars enkat sa kvarstar manga énskemal fran kommunerna om mer vag-
ledning. Vissa av 6nskemalen galler grundlaggande kunskaper om tillsyn som
Lansstyrelsen genomfort genom utbildningstraffar. En forklaring till detta kan vara
att personalomsattningen ar stor pa kommunerna och att det ofta kommer nya tjans-
teman in i verksamheten som inte jobbat med tillsyn forut. En del kommuner efter-
fragar utbildning for kommunpolitiker och dar rader samma omstandighet med nya
ledamater i namnderna. Nagra kommuner (tre stycken) efterfragade aven fordju-
pande vagledning da utbildningarna mestadels legat pa en generell niva. Det ar
svart for lansstyrelsen att ordna utbildning som samtidigt ska tillgodose behovet av
att introducera nya handlaggare och ge férdjupande kunskap till de som arbetat
langre med strandskyddstillsyn.

Att prioritera tillsyn

Om man ser till hur antal &renden per ar har 6kat med 31 %, foreldgganden med
123% och anméalningar om misstankt brott med 133% sa ar det ett bra utfort arbete
fran kommunerna och en tydlig 6kning fran 2013 ars enkat dar samtliga tre katego-
rierna var betydligt mindre. Men trots detta sa visar enkaten for 2018 att det fortsatt
ar en stor andel (35%) av kommunerna som redovisar noll arenden. Det kan kon-
stateras utifran svaren i 2018 ars enkat att det inte enbart &r kompetensbrist som
forklarar varfor strandskyddstillsynen &r av liten omfattning. De flesta kommu-
nerna (83%) uppger att ett eller flera hinder finns for att kunna bedriva en god till-
syn. Det framsta hindret &r resursbrist i form av tid, ekonomi och/eller personal.
Men néstan en femtedel uppger &ven att strandskyddstillsynen nedprioriteras. En
full-standig kontroll pa alla strandskyddsomraden kan forstas aldrig uppnas, men
att inte kontrollera en enda plats eller bara nagon enstaka plats under en period av
fem ar, tyder pa en nedprioritering av tillsynen som inte star i proportion till beho-
vet.

Tillracklig tillsyn

For kommuner som utfor de uppgifter som &r nddvéndiga for en tillracklig tillsyn
har det Okats fran sex till 14 kommuner sedan 2013 ars enkétsvar. Lansstyrelsens
uppfattning ar anda att det fortsatt finns allt for stora brister for tillsynen. Det &r
endast 7 av 19 kust-/ storsjokommuner som utfor tillracklig tillsyn enligt Lanssty-
relsens kriterier, fastan de kommuner som verkar i dessa omraden har ett stort be-
hov av tillsyn.

Det kriterier som resulterade i storst utsallning var egeninitierad tillsyn och fyra el-
ler fler beslut. Egeninitierad tillsyn visar sig vara en avgérande del som gor att
kommunerna inte uppnar tillracklig tillsyn. Egeninitierad tillsyn &r ett viktigt om-
rade att prioritera i kommande tillsynsarbete da det &r den mest effektivaste och
traffsakrare formen av tillsynsarbete. Strandskyddets syften kommer paverkas
starkt om inte en tillracklig tillsyn utfors i storre utstrackning i lanet pa grund av
den kumulativa effekt som blir om atgarder gors inom strandskyddat omrade. Vid
otillracklig tillsyn leder det till utarmning av allemansrattslig tillgang till stranderna
samt forlust av unika naturmiljoer i anknytning till strandzonen, bade pa land och i
vatten.

Bilagor
1. Enkat
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Enkat om kommunens strandskyddstillsyn
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503-36102-2018 1(3)

Kommun

Ansvarig namnd

Ansvarig handlaggare
Finns tillsynsplan (ringa in)

Finns behovsutredning (ringa in)

Ja

Ja

Nej

Nej

Antal arenden

2013

2014 2015

2016

2017

Beslutade tillsynsarenden
Varav forelagganden

Anmalningar om misstankt brott

Fordjupande fragor

Bedrivs ndgon slags planerad f6-
rebyggande tillsyn, t.ex. informat-
ion p& hemsidan, annan skriftlig
information, informationsméten?

Postadress:

Lansstyrelsen Vastra Gota-

lands lan

Telefon:

403 40 GOTEBORG

010-224 40 00 (véxel)

Webbadress:
www.lansstyrelsen.se/vastragotaland

E-post:
vastragotaland@lansstyrelsen.se


890923-002
Markering
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Bedrivs egeninitierad tillsyn, t.ex.
tillsynskampanij eller enskilda
arenden pa eget initiativ?

Om det finns hinder for att bedriva
strandskyddstillsyn, vad bedémer
ni som det storsta hindret?

Tar kommunen ut en taxa for
strandskyddstillsynen? Om ja,
ange belopp (kr/timme) och hur ni
tar ut avgiften.

Planerar ni eller samarbetar ni
med en annan kommun i tillsy-
nen? Om ja, beskriv i sa fall med
vilken kommun/kommuner och
vad ni samarbetar med.
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| det fallet att tillsynen inte organi-
satoriskt finns pd samma stalle
som strandskyddsprévningen och
detaljplaneringen inom strand-
skydd — pa vilket satt sakerstalls
samverkan?

Har ni specifika 6nskemal pa
Lansstyrelsens fortsatta tillsyns-
vagledning?

Ovrigt?

Kontaktuppgifter till den som fyllt i enkéaten

Namn

Telefon

E-post

/ack fé}‘ er G/

Ifylld enkat skickas till:

vastragotaland@lansstyrelsen.se

Skriv féljande i &mnesraden:
kommunen namn — svar pa enkat om strandskyddstillsyn dnr 503-36102-2018


mailto:vastragotaland@lansstyrelsen.se
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